While the Venetians were thus preoccupied, life in Greece was being disrupted by the petty lordlings within as well as by the Turks from without. In the early summer of 1435, after the death of the half-Florentine Duke Antonio I Acciajuoli of Athens, his Greek wife (whom

the personal mediation of Pope Eugenius IV." Cf., *ibid.*, nos. 192, 195. Two years later, on 31 August, 1435, Sigismund and Venice negotiated a ten years' alliance against Filippo Maria Visconti of Milan (*ibid.*, bk. XIII, no. 1, pp. 201–2, and cf. nos. 25–26).

²⁹ Despite Timur the Lame's defeat of Sultan Bayazid I at Ankara in 1402 and the subsequent strife among the latter's sons, by 1415 the Turks were carrying their raids into Carniola and Styria, threatening the patriarchate of Aquileia. In 1420 the Venetians took over Friuli, and the Turkish peril had come close to home (see Pio Paschini, "Primi timori d'un' invasione turca in Friuli," *Memorie storiche forogiuliesi*, VIII [Udine, 1912], 65–73).

³⁰ Raynaldus, *Ann. eccl.*, ad ann. 1433, no. 14, vol. XVIII (1694), pp. 113–14; Joseph [von] Aschbach, *Geschichte Kaiser Sigismund's*, 4 vols., Hamburg: Perthes, 1838–45, repr. Aalen, 1964, IV, 114 ff.

³¹ Arch. di Stato di Venezia, Misti, Reg. 58, fol. 216^r ("MCCCCXXXIII, die primo Iulii"): "Cum captum et deliberatum sit per istud consilium dandi ducatorum decem M. serenissimo domino Imperatori, et sit providendum de recuperando illos cum quam minori gravedine fieri possit . . ." etc., details following for a duty on all merchandise imported into Venice.

³² Misti, Reg. 58, fol. 224^r ("MCCCCXXXIII, die tercio Augusti"): "Cum iam diu stipendiariis nostris solum non fuerit, et hoc quia imposita non fuit impositio aliqua, et sit necessarium ad hoc providere quia quotidie congruunt, sit insuper etiam providendum habendum denarios pro ambaxiata mittenda Bononiam ad serenissimum dominum Imperatorem pro associando suam Maiestatem per territoria domini Marchionis et nostra et faciendo ei expensas ac etiam dare summo Pontifici ducatorum duos mille pro parte nos tangente pro expensis factis predicto domino Imperatori de mense Iulii et alios ducatorum duos mille pro dando illis qui procurantur conclusionem treugularum prout captum est per hoc consilium, nam summus Pontifex accepit illos quos miseramus. . . ."

Türkenfrage im 15. Jahrhundert," in *Bohemia: Jahrbuch des Collegium Carolinum*, V (Munich, 1964), 108–36, and "Die türkische geographische Nomenklatur auf dem Balkan als Erkenntnisinstrument für die Südosteuropaforschung," *Zeitschrift für Balkanologie*, III (Wiesbaden, 1965), 126–42; and Kemal Karpat, *An Inquiry into the Social Foundations of Nationalism in the Ottoman State: From Social Estates to Classes, From Millets to Nations*, Princeton, N.J., 1973 (Center of International Studies, no. 39), with extensive citation of the recent bibliography.